
 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 
 
 
 

 

DETEMRINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  10  DEL  09.07.2015 IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

1/4 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE                                            N.  10    DEL    09.07.2015     
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria Consorzio 4 Basso Valdarno. Consegna in via d’urgenza. 
Autorizzazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n.22 del 13/03/2015 avente ad oggetto "Lavori di Manutenzione Ordinaria anno 

2015. Approvazione criteri di redazione dei progetti e delle procedure di appalto. Approvazione prezzario 

per lavori in economia 2015", sono stati approvati i criteri generali per la redazione dei progetti di ordinaria 

manutenzione 2015 ed è stato dato mandato ai Dirigenti di Area Tecnica di procedere con proprie determine 

per l’approvazione dei progetti medesimi, all’assunzione dei relativi impegni di spesa, oltre all’avvio delle 

procedure di gara; 

- con Determina del Direttore Nuove Opere e Manutenzioni n.58 del 28/04/2015 è stata indetta la procedura 

negoziata per l’aggiudicazione di n.7 progetti di manutenzione ordinaria afferenti all’area dell’ex compren-

sorio di bonifica n.19; 

- con Determina del Direttore Manutenzioni e Servizi Tecnici n.11 del 06/05/2015 è stata indetta la procedura 

negoziata per l’aggiudicazione di n.10 progetti di manutenzione ordinaria afferenti all’area dell’ex com-

prensorio di bonifica n.20; 

- con Determina del Direttore Manutenzioni e Servizi Tecnici n.26 del 11/05/2015 è stata indetta la procedura 

negoziata per l’aggiudicazione di n.7 progetti di manutenzione ordinaria afferenti all’area dell’ex compren-

sorio di bonifica n.14; 

- che nelle date del 19/05/2015, 25/05/2015 e 28/05/2015 sono state svolte le procedure di gara relative ai la-

vori di cui sopra; 

- che per ciascuno dei 24 progetti è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria. 

 

Rilevato che ai sensi dell’art.6-bis del D.Lgs.163/20065 e smi, la documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per la partecipazione alle 

procedure di cui alle premesse deve essere acquisita presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, 

istituita presso l'ANAC, mediante l’applicativo denominato AVCPASS. 

 

Dato atto che in data 26/03/2015 è stata stipulata la Convezione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e la Provincia di 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 
 
 
 

 

DETEMRINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  10  DEL  09.07.2015 IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

2/4 

Pisa, che conferisce le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell’ art. 33 comma 3-bis del 

D.Lgs.163/2006, alla Provincia di Pisa. 

 

Rilevato, altresì, che, nonostante la Provincia di Pisa si sia attivata per la richiesta della documentazione 

sull’applicativo AVCPASS, ad oggi non risultano ancora concluse le procedure di verifica sulle autodichiarazioni 

rese in sede di gara ai fini dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.11, commi 5 e 8, del D.Lgs. 163/2006 e 

smi., limitatamente ad alcuni progetti. 

 

Rilevato, infine, che rispetto alla tempistica a suo tempo programmata per la consegna dei lavori in parola, che la 

prevedeva per il mese di giugno, si è verificato un importante slittamento temporale in avanti. 

 

Considerato che, stante la stagione estiva caratterizzata da una instabilità delle condizioni meteo, si potrebbero veri-

ficare fenomeni precipitativi anche molto intensi, non facilmente prevedibili sotto il profilo spaziale e temporale e 

che i suddetti eventi meteo potrebbero determinare innalzamenti repentini dei livelli liquidi che, in concomitanza 

della mancata esecuzione degli interventi di manutenzione del reticolo idrografico, possono risultare potenzialmente 

pericolosi per eventuali fenomeni esondativi in prossimità di nuclei abitativi o viabilità importanti. 

 

Ritenuto pertanto che le suddette problematiche potrebbero determinare situazioni tali da costituire pregiudizio per 

la pubblica incolumità. 

 

Visto l’art.11, commi 9 e 12, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che disciplina le fasi dell’affidamento ed in particolare la 

consegna in pendenza di stipula del contratto e delle verifiche sulle autodichiarazioni rese. 

 

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, Sez.III, 5 gennaio 2012, n.12, dalla quale si rileva che “la consegna 

anticipata dei lavori segue di norma l’aggiudicazione definitiva, ma oggettivi ed inequivocabili motivi di urgenza 

nella realizzazione dei lavori consentono la immediata esecuzione dei lavori stessi, sotto riserva di legge, anche 

dopo l’aggiudicazione provvisoria, e l’ipotesi è contemplata in sede di giurisprudenza amministrativa (cfr. Cons. 

Stato- V n. 8065 del 16 novembre 2010; T.A.R. Valle d’Aosta n. 41 del 18 marzo 2005)”. 

 

Richiamato l’art.21 lett.c) della L.R. 79/2012, il quale affida al Direttore generale l’organizzazione ed il controllo 

della struttura operativa e tecnico-amministrativa. 

 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 
 
 
 

 

DETEMRINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  10  DEL  09.07.2015 IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

3/4 

Visto lo Statuto del Consorzio, adottato con delibera dell’Assemblea n. 9 del 17 aprile 2015. 

 

Ritenuta la propria competenza. 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che sussistono oggettivi ed inequivocabili motivi di urgenza tali da richiedere la consegna anticipa-

ta dei lavori di manutenzione in parola; 

2. di dare atto che, ove possibile, si procederà senza indugio ai sensi dell’art.11, comma 9, del D.Lgs.163/2006 e 

smi e dell’art.153, comma 1, del D.P.R. 207/2010 e smi; 

3. di invitare, nei casi non rientranti nella fattispecie di cui al precedente punto 2, i Responsabili del Procedimento 

dei lavori di cui all’oggetto a procedere tempestivamente agli affidamenti definitivi, ancorché in pendenza 

dell’esito positivo delle verifiche e, con i rispettivi Direttori dei Lavori, alla consegna in via d’urgenza degli in-

terventi in parola. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giovanni BRACCI 

_______________________ 
 
 
                                         

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 09.07.2015            
per cinque giorni consecutivi 
 
IL DIRETTORE AMM.VO  
AREA AFFARI GENERALI   
(Dott. Franco Fambrini) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 
 
 
 

 

DETEMRINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  10  DEL  09.07.2015 IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

4/4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’Albo consortile dal 09.07.2015 al 14.07.2015  senza opposizione. 
 
                                                                                                                  IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                                 AREA AFFARI GENERALI  
                                                                                                                   (dott. Franco Fambrini) 

 
                                                      CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                                AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                                                   (dott. Franco Fambrini) 
 

 
Copia conforme all’originale  
per uso interno amministrativo 
contenuta in n° _________ fogli 
 
Pisa,  
 
IL DIRETTORE AMM.VO 
AREA AFFARI GENERALI 
 (dott. Franco Fambrini) 
 

 

 


